
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1105 del 28/12/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Intervento  di  manutenzione  straordinaria 
dell’UTA e dell’impianto di climatizzazione a servizio del 
Laboratorio Multisito di Reggio Emilia. Affidamento alla 
Ditta Firotek di Roma

Proposta n. PDTD-2017-1125 del 22/12/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 28 (ventotto) dicembre  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Intervento  di 

manutenzione  straordinaria  dell’UTA  e  dell’impianto  di  climatizzazione  a 

servizio  del  Laboratorio  Multisito  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  alla  Ditta 

Firotek di Roma 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale 

di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per 

il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo 

per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 16.01.2017 che assegna il budget per 

l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  74  del  26.06.2017  avente  ad  oggetto 

Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  tecnici.  Integrazione  del  Piano  degli 

Investimenti  2017-19  e  revisione  del  Budget  Investimenti  2017  a  seguito  della  D.G.R.  n. 

902/2017 e della D.D.G. n. 48/2017. 

VISTO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 3 del 13.01.2017;

PREMESSO:

- che su segnalazione del  Responsabile  del Servizio Prevenzione e  Protezione della  Sezione di 

Reggio  Emilia,  si  è  riscontrato  nell'unità  di  trattamento  aria  (UTA)  il  rilascio  di  materiale 

particellare;

- che a seguito di un ispezione tecnica, condotta dall'Ing. Francesco Pollicino, della prima parte 

delle canalizzazioni e stata rinvenuta una notevole quantità di materiale disgregato e poliverizzato 

come si evince dal verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



CONSIDERATO:

- che  nei  locali  interessati  al  trattamento  aria  vi  è  la  presenza  di  personale  Arpae  e  di 

strumentazione di altissima precisione;

ATTESO:

- che deve essere tutelata e garantita la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

RILEVATA:

- la  necessità  e  l'urgenza  di  intervenire  per  ripristinare  le  condizioni  di  sicurezza  dei  locali 

interessati al fine di proseguire allo svolgimento delle attività istituzionali;

VISTA:

- la  documentazione  redatta  dall'Ing.  Francesco  Pollicino,  consistente  da  verbale  attestante  i 

motivi dello stato d'urgenza e perizia estimativa delle opere da eseguire con  relativa quotazione 

economica,  allegate  rispettivamente sub A e sub B al  presente  atto quale parte  integrante  e 

sostanziale;

CONSTATATA:

- che la stima dei costi, per il ripristino delle condizioni di sicurezza idonee al proseguimento 

delle attività laboratoristiche ammonta ad Euro 37.000,00 oltre all'IVA;

VERIFICATA:

- la disponibilità da parte della Ditta FIROTEK srl con sede legale in Via Macchia Saponara 

140/B a Roma, ritenuta idonea allo svolgimento delle opere sopraddette per tipologia di lavori 

da eseguire, personale assegnato e attrezzatura tecnica a disposizione a fronte del corrispettivo 

sopra riportato;

PRESO ATTO:

- dei lavori eseguiti, conformemente a quanto descritto nella citata Perizia Estimativa allegata sub 

B);

RITENUTO pertanto:

- di  approvare  la  documentazione  attestante  la  stato  d'urgenza  e  la  tipologia  degli  interventi 

previsti, nonché la corretta e regolare esecuzione delle opere;

- che  ricorrono  le  condizioni  per  l'affidamento  d'urgenza  e  direttamente,  a  Ditta  all'uopo 

qualificata, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 trattanosi 

di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00; 

- di riconoscere, quale corrispettivo per le opere eseguite, l'importo di Euro 45.140,00 (IVA al 

22% compresa) alla Ditta FIROTEK srl con sede legale a Roma;

PRECISATO:

- che la ditta affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di cui 



all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016,;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZCB20EB5CB, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che è stato acquisito il DURC on line ed è risultato regolare;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23.12.2016;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, il quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area Bilancio e 

Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici,; 

DETERMINA

1. di prendere atto del Verbale di Urgenza allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto, nel quale vengono illustrati i necessari interventi da effettuare ;

2.  di prendere atto della Perizia Estimativa con indicazione sommaria dei costi per le opere di 

manutenzione  straordinaria  dell’UTA  e  dell’impianto  di  climatizzazione  a  servizio  del 

Laboratorio  Multisito  di  Reggio  Emilia,  allegato  B)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 

presente atto;

3. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  urgentemente  e  direttamente,  ai  sensi 

dell’all’art.36,  lettera  a)  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016,  l'esecuzione  degli  interventi 

necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza dei locali interessati al fine di proseguire 

allo svolgimento delle attività istituzionali del Laboratorio Multisito presso la Sezione di Reggio 

Emilia alla Ditta FIROTEK srl con sede legale in Via Macchia Saponara 140/B a Roma per un 

importo pari ad  € 37.000,00 oltre all'IVA; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;



5. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: ZCB20EB5CB 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

6. di  dare  atto che  l’importo di Euro 45.140,00 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento, è coperta dall'accantonamento, previsto nel bilancio di esercizio, dal "Fondo per 

manutenzioni cicliche"

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli











N. Proposta:   PDTD-2017-1125   del    22/12/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Intervento di manutenzione straordinaria dell’UTA e dell’impianto 
di  climatizzazione  a  servizio  del  Laboratorio  Multisito  di  Reggio 
Emilia. Affidamento alla Ditta Firotek di Roma

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


